
Pará , 07 de Dezembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3388 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             64 

Publicado por: 
Romario Souza da Silva 

Código Identificador:11E65141 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO 
 
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 6/2023-019 
  
Objeto: Chamamento Público objetivando credenciamento de pessoa 
jurídica de direito privado para prestação de serviços médicos, 
enfermagem e outros profissionais da área da saúde, visando o 
atendimento dos usuários do SUS, no município de Mãe do Rio – Pa. 
Para o exercício do ano de 2024. Para o credenciamento: Envelopes, 
nº01 Documentação e Nº02 Proposta comercial. E deverão ser 
entregues na sala da comissão permanente de licitação (CPL). Sito o 
Complexo Administrativo, 998, Santo Antônio. – Mãe do Rio/PA, a 
partir das 09h00min do dia 08/12/2023 até as 09h00min do dia 
26/12/2023, horários de Brasília. Integra dos editais e informações 
disponíveis na PMMR, Sala da CPL de segunda à quinta-feira, no 
horário de 07h30min às 13h30min. E no site: 
www.prefeituramaedorio.pa.gov.br. 
  
LAURA VITORIA RABELO OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Saúde 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:25A5BCE4 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2023/CEL/FCCM/PMM 
REATUADO PARA O PREGÃO PRESENCIAL – SRP N° 
24/2023/CEL/FCCM/PMM PROCESSO Nº 
31842/2023/CEL/FCCM/PMM, Tipo Menor ITEM. Data do certame: 
20/12/2023. Horário: 09:00 (horário de Local). Objeto: REGISTRO 
DE PREÇO DE PESSOA JURÍDICA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO, ARQUIBANCADA, 
TENDAS, SOM, ILUMINAÇÃO, TABLADO, LED, GERADOR E 
MINI TRIO, NECESSÁRIOS À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
DESENVOLVIDOS PELAS FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
DE MARABÁ, CONFORME DESCRIÇÕES DO TERMO DE 
REFERÊNCIA. 
Informações: No auditório da FCCM, situada na Folha 31, quadra 
Especial Lote 01, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.507-670, Marabá, 
Pará. Telefone: (94) 3322-2315, das 08h00min às 16h00min ou pelo 
e-mail: licitacoes@casadaculturademaraba.org Marabá (PA), 
06/12/2023,  
  
PATRÍCIA MACHADO ALMEIDA - 
Pregoeira.  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:69BB6EE5 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 412, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023 
 
DECRETO Nº 412, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2023 
Dispõe sobre a nomeação dos membros do Conselho Municipal de 
Turismo (COMTUR), para o biênio 2024 - 2025. 

  
O Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. Lei Orgânica 
Municipal de Marabá; 

Considerando que o disposto no art. 3º da Lei Municipal nº 15.218, 
de 16 de novembro de 1998, alterada pela Lei Municipal nº 17.880, de 
6 de dezembro de 2018, que dispõe sobre a composição do Conselho 
Municipal de Turismo (COMTUR). 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os conselheiros municipais do Conselho Municipal de 
Turismo (COMTUR), na qualidade de titulares e suplentes, para o 
biênio 2024 - 2025 (de 1º de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 
2025), com a seguinte composição: 
I - Representantes da Secretaria Municipal de Turismo (SEMTUR): 
a) Isis Monteiro Mourão (Titular); e 
b) Adriele Vasconcelos da C. Cruz (Suplente). 
II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação (SEMED): 
a) Lady Anne de Souza (Titular); e 
b) João Paulo Martins Sarmento (Suplente). 
III - Representantes da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, 
Mineração, Ciência e Tecnologia (SICOM): 
a) Vandecinda Monteiro de Souza (Titular); e 
b) Rosana Rocha de oliveira (Suplente). 
IV - Representantes da Secretaria Municipal de Cultura (SECULT): 
a) Jackson Cley Pereira Gouveia (Titular); e 
b) Chardes Chaves dos Santos (Suplente). 
V - Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
(SEMMA): 
a) Carleans Pereira da S. Sousa (Titular); e 
b) Raiane Bentes da Silva (Suplente). 
VI - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, 
Proteção e Assuntos Comunitários (SEASPAC): 
a) Nadjalúcia Oliveira Lima (Titular); e 
b) Derace Muriel Frota Varão (Suplente). 
VII - Representantes da Fundação Casa da Cultura de Marabá 
(FCCM): 
a) Ismael da Mota Oliveira (Titular); e 
b) João Pedro Lopes Araújo (Suplente). 
VIII - Representantes da Fundação Zoobotânica de Marabá (FZM): 
a) Rosicleia Reis Silva (Titular); e 
b) Jorge Bichara Neto (Suplente). 
IX - Representantes da Segurança Pública: 
a) Paulo Santos Campelo (Titular); e 
b) Herson Junior de L. Carvalho (Suplente). 
X - Representantes do Sistema S (SEBRAE, SENAC, SEST/SENAT, 
SENAI, SESC e SENAI): 
a) Alrilene Silva da Silva (Titular); e 
b) Sueile Varão Carreiro (Suplente). 
XI - Representantes da Associação Comercial e Industrial de Marabá 
(ACIM): 
a) Sayuri de Queiroz Sakaguchi (Titular); e 
b) Alan Batista Veiga (Suplente). 
XII - Representantes da Associação de Artesões: 
a) Semily Cristina Savaiva Belém (Titular); e 
b) Elsa Luiza Teles dos Santos (Suplente). 
XIII - Representantes do Sindicato de Comércio Varejista de Marabá 
(SINDICOM): 
a) Welson da Silva (Titular); e 
b) Raimundo Alves da C. Neto (Suplente). 
XIV - Representantes do Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e 
Similares (SINDHOTEL): 
a) Aimar Queiroz (Titular); e 
b) Hermes Mariano de A. Prado (Suplente). 
XV - Representante de Empresas de Agentes de Viagens, Turismo e 
Transportes: 
a) Leonardo Silva Pinto (Titular); e 
b) Marlison da Silva (Suplente). 
Art. 2º Os membros de que trata o art. 1º deste Decreto terão mandato 
de 2 (dois) anos, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 15.218, de 
16 de novembro de 1998. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, Estado do Pará, em 6 
de dezembro de 2023. 
  
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO 
Prefeito Municipal de Marabá   


